lij & institutionis causa , virique graues de rebus animæ cum eo actri accedebant , & tanquam à Spiritu Domini monita salutis postulabant , quibus adeò piè prudenterque (Domino Hieronymi mentem gubernante) satisfaciebat ; ut , quæ de illius virtute , cœlestijs spiritu omnium fama nunciabat , res ipsa comprobaret ; cumq; incensis suo exemplo ad pietatem multorum animis , quotidiè magis celebrarentur valetudinarij zdes ; per humanus & facilis omnibus aderat Hieronymus . Quia in re illud admirandum videtur esse maxime , quod , cum orborum cura , quos magnum in numerum auxerat , infirmorū ministeria & externorum frequens accessus hominem adeò distinerent , omnibusque ille operam suam locaret assidue ; ita tamen vniuersaliter hæc pietatis studia temperabat ; ut externorum congressus & institutio nihil de domestica administratione detraheret ; hæcque vicissim in domesticos , externosq; sedulitas nihil de agrorum cura decerperet ; rursum verò agrorū studium nec externorum , aut domesticorum saluti fraudi esset . Igitur omnes ex congressu & sermone serendæ pietatis occasiones intentamente captans , nullo loco , aut tempore , quodcunq; etiam aliud agens , proximorū saluti procurandæ deerat . Si quos ad bonam euangelicæ virtutis frugem propensos , & paulò aptiores compserisset , hos salutaribus monitis , & institutionibus ad altiora pietatis studia prouere conabatur quos verò harentes in vitiorum ceno prehondisset , & pretibus ad Deum susis , & acrio-

ribus adhibitis exhortationibus, modò iræ cę-  
lestis intentatis minis, modò beatioris æui pro-  
missis lätioribus ingestis ab ea feditate abdu-  
cere studebat; nec raro illorum pectora, hinc  
spe, hinc metu ita versabat; ut sacræ confessio-  
nis promissionem, & purioris vitæ propositum  
haud ægrè extorqueret. Vix oratione consequi  
possem, quam multos eo tempore ad meliora  
promouerit exemplo & verbo; ex quibus con-  
iunctissimè præ cæteris cum eo agebat tunc té-  
poris & quidem è nobilioribus is, qui, proprio  
nomine silentio obuoluto, primus Hieronymi  
vitam vix altero ab eius obitu anno literis con-  
signauit; huic vni Hieronymus domestica om-  
nia, huic puerorum opificia, huic ingenia sin-  
cerè aperiebat; quatuor ex toto numero, qui  
octauum necdum excederent annum, indica-  
bat, quibus summam pietatis laudem in oratio-  
ne tribueret; mecum (aiebat) isti orationi va-  
cant, Deo frequentissimè simplicem innocen-  
tium puerorum fidem felici votorum successu  
comprobante; ita ille, si quid precibus impe-  
traret, secundum rei euentum è christiana hu-  
militate ab se abiudicās, puerorum pietati sim-  
plicitatique adiudicabat: eidem qui lectione,  
qui scriptione proficerent, qui opificio valerēt,  
qui obedientia, qui silentio excellerent, ex ordi-  
ne ostendebat: nec ipsum, in quo cubaret, lectū  
hunc vnum celabat, adeò angustum & asperum  
ut non tam cubantis lectum, quam occumben-  
tis sepulchrūm crederes: addita insuper ad hu-  
ijsmodi vitæ institutum suscipiendum tam ar-

denti cohortatione, ut interdum non tam verba è dicentis ore ad promouendum animum prodire, quam celestis ardoris flamma è calentis pectori, ad audientem diuino amore incendendum, erumpere nobili illi viro videretur, lachrymis etiā interim Hieronymo manantibus, quas celestis vita desiderium exprimeret. Quare sūa illa scriptio semet accusat, graniterque hoc loco reprendit amicus ille, quod tam ardētibus cohortationibus minus profecerit, neq; cœlesti illo dicentis ardore, veluti plane ferens, satis fuerit ad pietatem emollitus.

*Ad continentis Ciuitates eadem charitate iuuandas se confert.*

*Cap. VI.*

1531 **Q**uodverò fœliciori euentu ex animi sententia & voluntate arridebant omnia, et totientius ad maiora inflammabatur cupiditas Hieronymus: inter quæ subit eius animus ratiō quando cogitatio, multum è diuinagloria, animorumque salute fore, si maritima oratoria, eode in labore, ac diligentia mediterranea etiam Oppida excoleret: Itaque in eam sententiam ingressus, cum institutum opus Venetijs ita confirmatum, suisque viribus nixum cernebat; vt, se absente, casum & ruinam non timeret, saepius diuino numine precibus consulto, & re diu, multumq; priorū hominū consilio deliberata, celeriter ad nouum opus se compag-

rat. Ut vero Hieronymi discessum certissime intare vulgatum est, nihil intentatum ab amicis, quò hominem à suscepto consilio deturbarent; Verum ille nullis hominum vel precibus vel lacrymis ab ea sententia, quam diuinitus sibi immutam intelligebat, dimoueri potuit: Orborum igitur educationi relictis, quorum prudentiam simul, & pietatem egregiam in eo munere vnu ipso cognoverat, cæterisque rebus omnibus tute compositis, & in nobiliū amicorum tutela relictis, multorum cum lacrymis & dolore, qui celari non potuit, ad Lecifucinam (extremus hic versus continentē Adriatici sinus limes est) nauit adiectus, tū baculo viatorio innixus, nulloque viatico, præter suam illam in Deum confidentiam, & ardenter charitatem instructus, Patauium & Veronam versus iter intendit. Hac vna in re eo in itinere maximè felix, quod, cùm omnia sua ad vnam Dei gloriam referre, reliquos verò mortales de illis celare maxiopere studeret, nè quid humanæ laudis sensus de divina mercede decerperet, hac prima peregrinatione suscepit, maximè obtinuit, quod erat in optatis; ut silicet ex animi sententia lateret: Cuni enim indubitatum mihi sit non otiosè sibi eos effluere dies Hieronymum esse passum, quin consueta charitatis munia, pœnitentiæ paupertatisq; labores, exequeretur, vero simile est dum sub vili amictu inglorius inter pauperū greges fese abdit, & cum ijsdem stipem médicat ostiati, sàpè illos de christiana legis capitibus, de spirituali salute, de vitiorum fuga, de agèda pœnitentia

sintentia commoūisile, & ad pietatem extimulasse arrepta vndeque occasione salutaria monita ingredi. Illud vero prorsus indubiatum ac certum ex publica fide tabularum, & Pontificij Diplomati testimonio, Xenodochium orphanorum Veronæ Hieronymi studio atq; opera fuisse excitatum; sed hoc ipso ne, *an* ali⁹ tem⁹ pore, cum vetera monimenta non distinguant, mihi in obscurō est; sunt tamen non pauca, quæ in præsens tempus animam magis inclinent, rei totius seriem, operisq; molitionem haud nobis diminare licet, quare ad certiora stilum vertamus.

### *Brixia Orphanorum domus constituitur.*

#### *Cap. VII.*

**I**N hoc ipsum tempus Brixiensem primā eius profectionem ex agro Veronensi orborumq; Domicilijs institutionem rei ciendam mihi omnino persuasum: quo primū Dominus Hieronymum aduocauit, vbi parem eius animo, ac virtuti benemerendi materiam præparauerat; communis enim calamitatis haud expers nobilis Ciuitas, famæ, & morbo peracerbè vexata, ingenti derelictorum pauperum turba labrabat. Quare latè omnia miseris obsideri cùm cerneret Hieronymus, ingens eius animo cura iniecta, nec misericordia solūm mota, sed industria excitata, ad ferendum in extremo casu destitutæ soboli solatium, quam sua posse opera erigi & iuuari non desperabat. Itaq; angustis

& obscuris ædibus ad portam , cui à S. Ioanne nomen est , vt cumque paratis ad miseros orphanosque colligendos dilabitur , breuiq; non exiguus eorum inuentus est numerus , quos omni cura destitutos sensim in triujs miserè conficiebat egestas ; quibus ille paratas in ædes adductis , quotidiana pabula emendicabat , collectamque misericordiam , & ipse egenus , inter egenos , diuidebat ; nec deerat miseris Ciuitatis tempestiuua benignitas , quam nō tam pauperum egestas , quām ardens Hieronymi in pauperes charitas , & summa in se ipsum virtus asperitas exprimebat ; pauperibus enim necessaria subsidia tota vrbe conquirenti sub nocte diurnis misericordiæ officijs defesso humus , vel asperges lectum , frustula emendicati panis pabulum præbebant ; nihil illo ad suum victimum admittente , quod ostiatim non obsecraret , & è diuinis etiam pro cuiusq; inopia congestis subsidijs superfulisset . Quid christianæ pietatis ardor permultos dies spectatus , ad abundè cum Christi miseris comunicandam benignitatem , universam Ciuitatem vehementer accedit ; quare opportuna Ciuium charitate opificū adiumenta sunt quæsita , à quibus artificium aliquod domini cùm didicissent , in promptu haberent , vnde sibi aliquando victimum , suisque compararent . Sed cum ad celebriora Ciuitatis templo suo more , supplicatione indicta , sacro pendentis è partibulo Christi vexillo prærente , aliquando processissent pauperes , sacrarum precum carmina concincentes : ingentem admirationem ac voluptatem.